Séo Paulo, no uso das atribuigdes que conferidas

Municipio de Taitiva

ESTADO DE SAO PAULO

Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

CNPJ 45.339.611/0001-05

DECRETO N° 3.090, DE 31 DE MAIO DE 2.023

Abre no orgamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

Leandro José Jesus Baptista, Prefeito do Municipio de Taiuva, Estado de

de 31 de maio de 2.023

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto no Orgamento Fiscal aprovado pela Lei n°® 2.527 de 17 de
novembro de 2.022, crédito adicional suplementar na importancia de R$ 721 .000,00 distribuidos as
seguintes dotagdes:

Suplementagéo ( +)

02 01 00
31

02 02 00
47

48

49

50

300

GABINETE MUNICIPAL

04.122.0001.2002.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

ADMINISTRAGAO SUPERIOR )
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO GERAL

04.122.0005.2016.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

04.122.0005.2016.0000
3.3.90.33.00

01

110 000

04.122.0005.2016.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

04.122.0005.2016.0000
3.3.90.39.00

01
110 000

04.122.0005.2016.0000
3.3.90.46.00

01

110 000

GESTAO ADMINISTRATIVA
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

GESTAO ADMINISTRATIVA i
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
TESOURO

GERAL

GESTAO ADMINISTRATIVA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

GERAL

GESTAO ADMINISTRATIVA :
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

GESTAO ADMINISTRATIVA
AUKXILIO ALIMENTACAO
TESOURO

GERAL

721.000,00

100.000,00
ERZZ0 01

50.000,00
FR: 0 01

50.000,00
FR: 0 01

50.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 0 01

10.000,00
FR: 0 01

por lei, e tendo em vista o disposto na lei n° 2.582.

00

00

00

00

00

00



Municipio de Taiiiva

ESTADO DE SAO PAULO
Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

CNPJ 45.339.611/0001-05 E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

02 03 00 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTES E LAZER

74 12.361.0009.2014.0000 EDUCAGAO BASICA 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS '
282 000 RECURSOS SALARIO EDUCACAO-ENSINO FUNDAME

31 12.782.0010.2030.0000 ENSINO SUPERIOR 5.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 00 ENSINO GERAL

106 12.361.0009.2042.0000 EDUCACAO BASICA 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ERZ0 01
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

108 12.361.0009.2042.0000 EDUCACAO BASICA 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

02 05 00 ENSINO FUNDEB

317 12.365.0009.2062.0000 EDUCACAO BASICA 20.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO FR: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
274 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA

02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

175 10.301.0018.2031.0000 ATENGCAO BASICA 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO . FR: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
301 002 Transf.Estadual-ATENCAO BASICA

180 10.301.0018.2033.0000 ATENCAO BASICA 10.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVE_NIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 001 Transf.Fundo a Fundo/ATENCAO BASICA

182 10.301.0018.2033.0000 ATENCAO BASICA 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: .0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 001 Transf.Fundo a Fundo/ATENCAO BASICA

02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

302 10.301.0018.2024.0000 ATENCAO BASICA B 10.000,00
3.3.90.46.00 AUXILIO ALIMENTACAO FR: 0 01
01 TESOURO

310 000 SAUDE-GERAL



02 10 00
287

288

291

provenientes de:

Municipio de Taitiva

Rua 21 de abril, 334
CNPJ 45.339.611/0001-05

ESTADO DE SAO PAULO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.241.0021.2043.0000
3.3.90.30.00

01

510 000

ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS

26.782.0015.2015.0000
3.1.90.16.00

01

110 000

26.782.0015.2015.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

26.782.0015.2015.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

INFRA ESTRUTURA ESTRADAS VICINAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

INFRA ESTRUTURA ESTRADAS VICINAIS
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

INFRA ESTRUTURA ESTRADAS VICINAIS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Anulagao:
02 04 00 ENSINO GERAL
104 12.361.0009.2042.0000 EDUCACAO BASICA
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
116 12.361.0009.2044.0000 EDUCACAO BASICA )
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
02 00 ENSINO GERAL
129 12.365.0009.2058.0000 EDUCACAO BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convénios/entidades
02 05 00 ENSINOFUNDEB
136 12.361.0009.2062.0000 EDUCACAO BASICA
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS .
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS
140 12.361.0009.2062.0000 EDUCACAO BASICA

3.3.90.39.00
02
262 000

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIQS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGCAO-FUNDEB-OUTRO

- CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207
E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

6.000,00
FR: 0 01

5.000,00
FR: 0 01

30.000,00
FR: 0 01

15.000,00
FR: 0 01

Artigo 2o0.- O crédito aberto na forma do arti g0 anterior sera coberto com recursos

-15.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-40.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 02

-200.000,00
F.R. Grupo: 0 02

00

00

00

00

00

00

00

21



02

144

145

146

147

151

02 06 00

02

07

187

222

223

10 00
250

Municipio de Taitiva

00

ESTADO DE SAO PAULO

Rua 21 de abril, 334
CNPJ 45.339.611/0001-05

12.365.0009.2062.0000 EDUCAGAO BASICA

- CEP 14.720-000 - Fone/Fax: (16) 3246-1207

E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

-40.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR.Grupo: 0 02 21
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
274 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA
12.365.0009.2062.0000  EDUCAGAO BASICA -10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS FR.Grupo: 0 02 21
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
274 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA
12.365.0009.2062.0000  EDUCAGAO BASICA -8.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR.Grupo: 0 02 21
02 i TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 274000
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA ’
12.365.0009.2062.0000  EDUCAGAO BASICA -100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ~ FR. Grupo: 0 02 21
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
274 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA
12.367.0009.2060.0000  EDUCAGAO BASICA -10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS FR.Grupo: 0 02 21
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof Educagso
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0018.2039.0000  ATENGAO BASICA -3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR.Grupo: 0 05 13
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 000 RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0021.2050.0000  ATENGAO INTEGRAL A FAMILIA -20.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR.Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
08.244.0021.2050.0000  ATENGAO INTEGRAL A FAMILIA -5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS FR.Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS
04.122.0005.2011.0000 ~ GESTAO ADMINISTRATIVA -30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR.Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL



260

263

267

268

271

Municipio de Taiiiva

ESTADO DE SAO PAULO

Rua 21 de abril, 334 - CEP 14.720-000 - Fone/Fax:

CNPJ 45.339.611/0001-05

156.452.0011.2003.0000
3.1.90.11.00
01

110 000

15.452.0011.2003.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

15.452.0011.2009.0000
3.1.90.11.00
01

15.452.0011.2009.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

15.452.0011.2009.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Anulagéo ( -)

Cémara Municipal, na mesma data, bem como em or

INFRA-ESTRUTURA URBANA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

INFRA-ESTRUTURA URBANA
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

INFRA-ESTRUTURA URBANA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO 110000 GERAL

INFRA-ESTRUTURA URBANA
OBRIGAGOES PATRONAIS
TESOURO

GERAL

INFRA-ESTRUTURA URBANA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

(16) 3246-1207
E-mail: gabinete@taiuva.sp.gov.br

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-20.000,00
F.R. Grupo: 0 01

' -100.000,00
F:R. Grupo: 0 01

-20.000,00
F.R. Grupo: 0 o1

-30.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-721.000,00

Artigo 3o.- Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Prefeitura Municipal de Taiuva, 31 de maio de 2.023

Registrado em livro préprio e publicado nos locais de costume, nas sedes da Prefeitura e
gdo de imprensa escrita regional, com circulagdo

Leandro José I\k‘

Prefeito Municip

local, nos termos do artigo 95, caput, da Lei Orgénica do Municipio.

K d~f”

Roberto Eugenio Rodrigues
Responsavel pelo DEPLAN

00

00

00

00

00



